deiformitas, -atis f. *status et condicio eius, qui proprietates virtutesque Deo convenientes habet – isteni hasonlatosság:*

Congruae etiam comparantur (*sc. apostoli Petrus et Paulus*) flamme ignis, quia per hoc ostenditur primo maxima eorum deiformitas in assimilacione ad Christum. Quia sicut Christus lux est, ... sic et apostoli: *Serm.Quinqu.* 81 (p.176).

deiunxit lege devinxit

Que (*sc.dilectio*) eos ineffabili fraternalis amoris vinculo et affinitatis quoque federe iam illaqueavit atque deiunxit (*sic ed.*): 1519 SzSzB Szle 2006 p.349.

delatus, -us *m. actus portandi v. gestandi – viselés:*

Quod habitus delatu satis religiose incederent: GREG.GYÖNGY. *Vitae* 51 (p.61).

deliciosus, -a, -um *deliciarum plenus (a de personis: luxuriosus, voluptuosus – ínycnc, kéjenc; b de rebus: iucundus, abundans – gyönyör séges, örömteli, édes):*

a Et est domus ista (*sc. Dei*) speciosa intuentibus. ... Spaciosa inhabitantibus. ... Gaudiosa laudantibus. ... Deliciosa fruentibus. Ps. (*cf. Ps. 35,9*): 'Inebriabuntur ab ubertate <domus tue>': *Serm.Quinqu.* 169 (p.357). **b** 'Convivium', inquam, 'pigwium', id est omnium deliciarum, quas enim pigwes, id est delicosi, 'convivium vindemie', id est iocunditatis omnimodis, 'pigwium medulatorum', id est internorum gaudiorum, 'vindemie defecate', id est iocunditatis purissime sine amixcione fecis tristicie, Isa. XXV.(Is. 25,6): *Serm.Quinqu.* 2 (p.27).

delirus, -a, -um *insanus, vecors – rült, eszel s, tébolyult:*

Ut bacchantium mulierum exercitus, que a deliris quibusdam sacerdotibus ducerentur, armis omnino deleret (*sc. praefectus*): BONF. I,5,42. Quandoque sese colligens ne delira quidem eorum consilia reputabat eaque pensitans fortunam variam et insidiosam considerabat: BONF. I,6,272.

demolesto, -are *molestare, maledicere (mendum esse in manuscripto pro forma consueta 'dehonestare' excludi non potest) – zaklat, gyaláz (nem kizárható, hogy elírás a szokásos 'dehonestare' forma helyett).*

Quod ipse die sedis tempore sigillationis eundem multis verbis vituperiis et illicitis demolestasset in preiudicium eiusdem valde magnum: 1424 Dl 39929; *cf. Zsigm.oklt.* XI,256.

demonialis, -e *quod daemones inferunt – démoni:*

Et est dicendum ad primum, quod liberat a quatuor predictis hostibus et eorum bellis, scilicet a desiderii carnalibus. ... Ab insidiis demonialibus. Exo. XII. (*cf. Ex. 12,23*): 'Transivit Dominus percuciens Egyptios', id est demones, 'et domos nostras', id est sensus carnis et vires mentis liberans. A persecucionibus tyrannidalibus. ... A perturbacionibus fraternalibus: *Serm.Quinqu.* 157 (p.328).

deosculatio, -onis *f.*

Post humilem et debitam perpetu\ce me\ce fidelitatis, observationis, servitutis in gratiam vestr sanctitatis commendationem beatorumque pedum eiusdem deosculacionem: 1526 Bessenyei, *Lettere* p.121.

depeculor, -ari *expilare, spoliare – ki- v. elrabol, zsákmányként elvesz:*

Cuius tu honorem aut famam depeculatus es?: 1522 *Anal.nova* p.490.

deplaco, -are *mitigare, reconciliare – kiengesztel:*

In presentiam iudicis supradicti tenebuntur comparere et eundem ambe partes deplacare: 1325 *M.Sion* 1866 p.608.

deplombatio, -onis *f. actus plumbo obducendi – ólmozás:*

Pro deplombacione ollorum dedi *etc.*: 1520 *EPhK* 1903 p.472.

deploratus, -a, -um *quod deplorari debet - siralmas*: Ad audienciam nostram ... pervenit inveniri quosdam deplorate consciencie clericos et presbiteros, ... qui humani generis inimico suggerente sectam illam Lutheranam ... predicare ... non erubescunt: *1526 Mon.eccl. I p.249.*

deprecator, -oris *m. qui aliquid deprecaturi.e. oratione acquirit – kikönyörg* :
Quem ad m<aiesta>tem v<est>ram et nuncium huius mee calamitatis et deprecatozem misi, supplicans etc.: *1526 Acta Tom. VIII p.192.*

derisibilis, -e *qui contemnendo deridi i.e. ludibrio haberi potest – nevetséges*:
Exemplum Oracii in epistolis de cornicula et grege avium (*cf. Hor. Epist. 1,3,18-20*): 'Ne dum forte suas repetitum venerit olim grex avium plumas, moveat cornicula risum furtivis nudata coloribus'. Et iste decor est derisibilis, quia vanus. Prover. ultimo (*cf. Prov. 31,30*): 'Fallax gracia et vana est pulchritudo': *Serm.Quinqu. 143 (p.298).*

derivus, -a, -um *a certa norma discedens – elforduló, eltér , (útról) letér* :
Derivos ... et iuri rebeles ad iuris tramitem invitare iudicibus maximum existit indicium pietatis: *1366 DRH-C XIII p.103.*

descriptive *adv. cum enumeratione – felsorolva*:
Bona et res monasterii Beati Egidii de Simigio sunt in inventario ipsius monasterii revisa et omnia in eodem inventario descriptive contenta sane reperta: *1508 MKSz 1881 p.292.*

desedeo, -ere *habitandi causa occupare – megszáll*:
Quia ... homines Zegeidienses ... quendam porcionem eciam possessionariam ipsius possessionis ... sub nomine ipsius civitatis desedissent et desedere fecissent: *1485 Érszegi, Szeged p.31.*

desiccatio, -onis *f. (desiccacionem) actus arefaciendi v. exsiccandi – kiszárítás, szikkasztás*:
Per hoc autem, quod Dominus continenciam clericalem comparat sali, ostendit primo in nobis efficaciam continencie. Sal enim habet virtutem conservativam per desiccacionem et constriccionem: *Serm.Quinqu. 93 (p.200).*

desperis *lege desperis*
Cuius (*sc. galeae*) cono lilium hianti simili extat, quod suis flosculis e radice desperis insignia ipsa forinsecus decorare videtur: *1517/XVIII Turul 1942 p.76.*

despicabilis, -e *qui sperni, contemni potest – lenézett, alábecsült*:
Sic et paciencia martirum in morte sua visa fuit despicabilis, sed invenitur ad gloriam in tempore retribucionis. Et hoc est, quod dicunt ipsi mali. Sap. V. (*cf. Sap. 5,3—5*): „Hii sunt, quos habuimus aliquando in derisum” etc.: *Serm.Quinqu. 165 (p.349).* Non despicientes eius despicabilem personam: GREG.GYÖNGY. *Vitae 132 (p.112).*

despicor, -ari *despicere, contemnere – lenéz, megvet*:
Vobis accidit, ut infandi carceris prefecturam sortiti eternam pre ceteris infamiam despiciatam habueritis: BONF. III,2,209. Ille autem, quamvis ex his nonnullos limis oculis despicaretur, repentinam illorum mutationem ... demiratus tamen victus ista respondit a ceterorum pontificum ... consulto nunquam dissensurum: BONF. IV,3,56. Regina cum non solum regnum, sed urbana quoque Cracovie insano tumultu ex arce fluctuare despicaretur etc.: BONF. IV,3,164.

despotes, -is *m. princeps Rascie – szerb despota:*

Petrus ... materne hereditatis iure despotes Romanie ... cognominatus est: BONF. II,9,62; *cf. etiam* III,5,81, 88, 338, 361, 395; III,6, 4, 9, 12, 21, 23, 27, 41, 44, 60, 61, 66, 89, 111, 115. Frequentavit quoque illius aulam Georgius superioris Mysie princeps, quem despotes nominant: BONF. III,3,192. Despotes Georgius provincie regulus ... in Ungariam emigravit: BONF. III,4,84. Despotes Georgius Mysia a Turcis exactus Ragusium se receperat: BONF. III,5,16. Corvinus et despotes cum suis copiis veniendo regia castra unius diei itinere precedebant: BONF. III,6,391. Corvinus ... mox per Rasciam retrocessit et captivis despoti dono datis ovans Budam rediit: BONF. III,7,192. Ea regem tempestate ii proceres sequebantur: ... Maior Blasius, Paulus Chinis, Lupus despotes *etc.*: BONF. IV,2,87. Cum Stephanus ... Lupusque despotes in bello ... se optime gesserint: BONF. IV,2,267. Cum multi e proceribus ... in bello ... sese optime gessissent, ... imprimis Stephanus ... comes, Paulus despotes *etc.*: BONF. IV,3,252. Lupus quoque despotes indomiti quidem roboris et constantie: BONF. IV,5,12. Despotes, cui a lupo cognomen erat, ... prelium cum hoste haudquaquam conserendum esse censuit: BONF. IV,6,175. Paulus Cinisius, despotes, Petrus Dochius ceterique illius ore proceres occurrere in campum (*sc. Turco*): BONF. IV,6,181; *cf. ibid.* 182: Cum in dextro cornu Paulus presideret ac in levo despotes. Despotes autem et Kyshorvatus in inferiore Pannonia ob levitatem ingenii novis rebus cum vicinis studuerunt: BONF. V,1,128; *cf. etiam* V,2,13; IV,6,228 *et formas alias*: BONF. IV,9,108: despotes; BONF. IV,1,115: Rascie despota; BONF. IV,3,267: despota egenum; BONF. IV,4,16: cum despota; BONF. IV,8,161: cum Peloponnensi despota. *Vide etiam s.v. 'despota, despotes'*.

destringo, -ere (*gladium*) *extrahere – (kardot) kiránt:*

Qui demissa barba ... supra illius viri caput destrictis ensibus adstabant: BONF. I,7,37. Quare, cum in eum unus gladium destringeret, ut ultimo miserum supplicio afficeret, elata continuo dextra carnificis riguit: BONF. I,8,52. Recusat Alahis, quia Michaellem archangelum supra pila hostium destricto ense infestum sibi videre videbatur: BONF. I,8,271. Hi ... ea (*sc. capita Chunorum*) cucurbitarum more destrictis gladiis plane diffringunt: BONF. II,3,126. *Vide etiam locum s.v. 'distingo 4'* allatum: BONF. I,8,31: districto gladio.

desuessio, -onis *f. actus desuescendi v. aliquem a consuetudine aliqua avertendi – leszoktatás, elszoktatás:*

Per quosdam reginalis corone emulos, ut eundem (*sc. iuvenem curiae reginae*) a nostro servitio et fidelitate nobis inpendenda variis gravaminibus quoartando possent remove, in desuessionem nostri nominis et honoris ipsius, omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus enormiter spoliarunt (*sic*): 1290 *Reg.duc.* p.154 = *Df 254714*.

desultorius, -a, -um *certamini equestri aptus – verseny-:*

Ladislaus, ... Mathie regis consobrinus rege cum senatu ac universorum procerum comitatu convivio imprimis splendido excepto atque argenteo poculo insane magnitudinis et equis perniciousibus ac desultoriis nonnullisque aliis muneribus ... rege donato ... mirifice omnium sibi studia voluntatesque devinxit: BONF. V,3,118.

detondeo, -ere *recidere, tondere – lenyír:*

Qui in Petri basilica barba crinibusque detonsis fidelis obsequii iuramento ... adacti sunt: BONF. I,9,99.

detratrix, -icis *f. quae calumniat, vituperat, obtrectat – becsmér , rágalmazó, szidalmazó:*

Legitur de mendose confitentibus, quod quaedam sanctimonialis coepit in confessione se

superflue excusare dicens: „Gratiose pater, ego sum multum criminosa, inconstans, rixosa, impudica, indevota, detratrix” *etc.*: *Bárczi* p.57 (OD 39,S).

detrimento, -are *damnum inferre; pass.: damno affici – kárt okoz; szenved.: kárt szenved:*
Ecclesia Wesprimiensis ... iuribus ... detrimentata, defraudata, enervata, exhausta et minorata (*sc. fuit*): *1417 Veszpr.okl.* I p.193.

detrimentosus, -a, -um

Quod si fieret, plane nobis et huic regno sacraeque coronae nostrae valde detrimentosum foret: *1508 Veress, Acta* p.97. Quae (*sc. condiciones*) quales futurae sint et quantum rei publicae detrimentosae, facile unusquisque potest considerare. *BROD. Or. 92* (p.72).

devintio, -onis f. (*devincio*) *actus superandi – legy zés:*

Cuius gloriosa viduitas describitur Iudith XV^o (*cf. Iudith 15,10-11*): „Tu gloria Ierusalem”, id est patrie celestis, „tu leticia Israel”, id est ecclesie militantis, „tu honorificencia populi nostri”, scilicet gentis Hungarice, „quia fecisti viriliter”, in devincione hostis, „et confortatum est cor tuum”: *Serm.Quinqu.* 140 (p.292); *locus autem allatus est de editione priore* (Békefi, *Pécs* p.115) *cum alia lectione s. v. 'devictio.*

devoco, -are *vocare, trahere – von, húz, ránt:*

Quanquam vix credibile multis videbatur palatinum ... eo vesanie progressurum, ut res suas integras cum Laurentii perditis afflictisque miscere et inclinato profligatoque bello se fortunasque suas omnes in apertum periculum devocare vellet: *BONF. V,2,2.* Rex ... se ... tante cause nullo modo defuturum, sed caput etiam suum, si opus fuerit, in dubium devocaturum affirmat: *BONF. V,4,84.*

devorator, -oris m. *qui omnia consumit conficitque – (fel)emészt , (el)pusztító:*

Et istius amici alius est falsus, alius verus. De falso *Eccli. XXXVII.* (*cf. Eccli. 37,1*): „Est amicus solo nomine amicus”. Et iste est deceptor. ... *Devorator. Eccli. VI^o* (*cf. Eccli. 6,10*): „Est amicus socius mense.” *Eccli. XIII* (*cf. Eccli. 13,6*): „Si habes, convivet tecum, donec exinaniat te”. *Corruptor. etc.: Serm.Quinqu.* 78 (p.168).

devotizo, -are *obsequium v. devotionem praestare – hódol:*

Nos autem, fratres minores habemus ante locum crucifisionis altare pulchrum in monte Calvarie et sepe numero ibi missam dicimus, ... ac in die Parasceves totum officium diei ibidem sollemniter persolvimus ac tota illa die ibidem devotizamus: *GABR.PECHW. p.IV^r; cf. ibid. p.IV^v:* fratres omnes erant in templo facientes suas devotiones.

diadematus, -a, -um *corona ornatus – koronás:*

Cuius (*sc. Ioannis*) valetudine ... a capturae nexibus tuebatur clerus ... et in pacis nidulo lactabatur parvulus, heu rupturae patuit diadematus capitis ornatus: *1476 Kovachich, Scriptores II* p.4; *cf. etiam Form.styli p.XII et Df 283678 p.214-217; Kulcsár, Inventarium s.v. 'Hunyadi János.'*

diaeticus, -a, -um *inediam indicens – diétás:*

Sunt autem tres species medicacionum artis, secundum Isidorum, scilicet dieticum, chirurgicum et pharmaceuticum (*cf. Isid. Etym. 4,9,2:* Sunt autem omni curationi species tres: primum genus diaeticum, secundum pharmaceuticum, tertium chirurgicum): *Serm.Quinqu.* 129 (p.273).

diaeto, -are (Gr.:) *inediam rationemque victus alicui indicere – diétát rendel:*
Sancti ergo predicatorum dietant per precepta et prohibiciones, quasi hoc comedas, scilicet olera et legumina, hoc non, scilicet carnes et piguia: *Serm.Quinqu.* 129 (p.273).

diametraliter *per lineam rectam, quae orbem in partes duas aequales dividit, i. e. diagonalem v. diametralem – átlósan, átellenben:*

Vir ... sapiens ... de Luna dicit, quod ipsa est luminare, quod minuitur in consummatione, ... quando est in gradu XV^o diametraliter opposita Soli: *Serm.Quinqu.* 46 (p.105).

diaphanitas, -atis f. (Gr.:) (diafanitas) *status perlucidus v. condicio translucida, perspicuitas – áttetsz ség:*

Et est una causa, quoniam aqua ratione diafanitatis sue, cum sit transparentis et pervia lumen, habet aliquid de lumine: *Serm.Quinqu.* 27 (p.71); cf. *Lex.Lat.Pol. III p.495.*

diaphanus, -a, -um (Gr.:) (diafanus) *perlucidus – áttetsz :*

Est enim pupilla pars corporis purissima, quia constat et componitur ex humore cristallino, qui est purus, albus, lucidus, clarus, parvus et diafanus: *Serm.Quinqu.* 85 (p.183); cf. *Lex.Lat.Pol. III p.495.*

diarcha, -ae m. *socius collegaue principis, qui una cum altero principatum gubernat – részsesfejedelem, fejedelemtárs:*

Corradus, Moraviae diarcha Leopoldum sepe litteris admonuerat, ... inhiberet iniurias etc.: BONF. II,3,182.

diarium, -ii n. *victus diurnus – napi ellátmány:*

Tunc pro illis superfluis hastis sibi diarium in vulgo 'obroti' more regni Poloniae debeatur: 1383/? *CD Hung. X/1 p.97;* cf. *Lex.Lat.Pol. III p.496-497.*

dicacitas, -atis f. *natura dicax v. deridens – gúnyorosság, élces természet:*

Nulla in adolescente dicacitas, nulla petulantia deprehenditur: BONF. IV,2,222.

dicatus, -a, -um *alicui dedicatus, devotus – vkinek szentelt, felajánlott:*

Quanam causa potius dextra, quam caput et cor Deo dicatissimum se a carie vindicare debuit, nempe, quia dextera pietatis et misericordie fuerat, que ... eleemosynam quotidie erogabat: BONF. II,2,394.

dictamnus, -i f. (Gr.: μ) *dictamnus albus L., herba quaedam, quae in insula Creta crevit cuique vis medicamenti attributa fuit – Krétán term gyógynövény: szarvasgyökér, ezerjő:*

Dicit enim Isi<dorus>, quod dictamnus herba ab ipsis prodita est, que tante potencie est, ut hinnuli sagitta percussi eius pabulo ferrum a corpore eiciant (cf. *Isid. etym.* 17,9,29: Dicta mons Cretae, ex quo dictamnus herba nomen accepit., propter quam apud Vergilium ... cerva vulnerata saltus peragrat Dictaeos. Tante enim potentiae est ferrum a corpore expellat, sagittas excutiat, unde et eius pabulo ferae percussae sagittas a corpore inhaerentes eiciunt): *Serm.Quinqu.* 66 (p.143); cf. *Stirling, Lex.herb. II p.198-199.*

dictor, -oris m. *dicens, loquens – szóló, beszél :*

Et dictores aliter glisco enodari, ut hoc de me probaverit: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VI p.399 = *Df 244941.*

dictu, -um *ut supinum verbi 'dico'*:

Sed illud dictu perquam admirabile nequaquam pretermittendum: BONF. I,8,183.

directa *adv. recto itinere – egyenesen*:

Sed eccum parasitum! ... Coenam venatur hem, probe directa ad nos sibi iter sumpsit. BART.PANN. *Gryllus* 62.

diesco, -ere *illucesco – hajnalodik*:

Quod ipsi ... pro remedio animarum suarum ... unam missam in ecclesia Sancti Laurentii martyris ... mane in aurora sive descente per unum idoneum presbiterum ... singulis diebus ... decantandum (*sic ed.*) ... ordinassent: 1419 *CD Hung. X/6* p.246 = *Df 239409*; *cf. etiam Zsigm.oklt. VII,757.*

dietenus *adv. in dies – napról napra*:

Quidam ... sutor infirmitatem oculorum incurerat, quia dietenus invalesceret (*sc. infirmitas*) oculis omnino consumptis locisque oculorum penitus vacuis remanentibus, tandem utroque oculo orbatus excecatus est. VALENT.HADN. *Mir. 3* (p.66); *cf. etiam alios locos allatos s.v. 'dies'*.

diffamia, -ae *f. (difamia) dedecus, infamia – gyalázat*:

Quomodo ... fratres ... sui ... horrendo incestuoso scelere ipsum diffamassent ... timeretque idem, ... ne per huiusmodi difamiam (*ed.: így, i.e. sic*) iidem nobiles sibi ... calumpniiose nocere possint: 1449 Knauz, *Tanács* p.87.

diffractio, -onis *f. (diffractio) ruptio, fissura, rima – repedés, törés, rés*:

Quomodo ipsi ... semper in rupturis et diffractionibus, quae ipsi ponti quodcumque contigissent, reformassent: 1439 Katona, *Hist.crit. XII* p.918.

digitale, -is *digiti munimentum – gy sz :*

Si quis ducens res mercimoniales, quae diverse maneriei et conditionis existant, ut sunt fernicule, monilia, ... ligamina, ... digitalia videlicet 'Vingerhut' et alia ceteris mercibus similia, ... ex rebus prenomnatis debent solvi boni duo grossi: 1436 *Mon.Budapest III/2* p.272; *cf. 'digitalis'*.

digressorius, -a, -um *a narrationis tenore excurrens – elkalandozó*:

Sed de his hactenus, quae veluti digressoria narratione retulimus: BONF. I,10,235.

dilato *adv. differendo, tarde – késlekedve, kés n*:

Canonici ... post illius ... mortem quantumcunque dilato imprortatos et presentatos (*sc. proventus*) inter se diviserunt et in usus proprios abusive converterunt: 1521 *M.Sion* 1866 p.248.

dimidiatim *adv. in duas partes – félbe*:

Despotis obsecratio lacrimaeque sequuntur, ... filiorum cecitatem ... et multos dimidiatim cesos, complures quoque serra dissectos, alios item cutibus exutos aut humi defossos: BONF. III,5,318.

direptor, -oris *m. latro, spoliator, raptor – gonosztev, rabló*:

Quatenus ... tales violentes (*sic ed.*) raptores ac victualium direptores ... restringere ... debeatis: 1459 Zimmermann, *Urkb. VI* p.45.

discerptus, -us *m. actus dilacerandi, dilaniandi – széttépés, szétszaggatás:*

Mulier ... homicidii convicta pariter et adulterii usque adeo regis iram facinoris indignitate succendit, ut quattuor equorum discerptu multaretur: BONF. I,2,203.

discintillo, -are *scintillas fundere; in imag.: fulgentem esse – szikrázik; kép.: ragyog:*

Basilice ... Albensi donativa duo dicavit, que rationalia nunc appellant, horum utriusque oram cernere erat e septuaginta obrusse pondo constantem, ubi lapilli late discintillabant: BONF. II,1,273. Dominico deinde ... antistiti ... a Corvino duce oblata pretiosa munera, imprimis crux solida, ... item gemmate phiale et pelvis aurea, candelabra, ... omnia e puro solidoque auro confecta lapillorumque multorum varietate discintillantia: BONF. IV,8,239. Legati legionum ... varia ex auro argentove animalia et discintillantia pre labillis ephippia ferebant: BONF. IV,10,73.

discontinuatus, -a, um *interruptus – félbeszakadt:*

Tria faciunt prelatum sufficientem ad regendum animarum ... 3^o efficacia in erudicione doctrinarum, quod eciam fuit in hoc apostolo, quia impetu uno, id est fervore non discontinuato interfecit, scilicet vitam carnalem extinguendo in eis, octingentos, id est multos (*cf. thema sermonis: David ... octingentos interfecit impetu uno, 2 Reg. 23,28*): *Serm. Quinqu. 45* (p.105).

discontinuo, -are *interrumpere – megszakít:*

Quia ipse Christus ieiunavit continue sine dierum interpolatione, Christiani autem dies dominicos interceptos non ieiunant et sic discontinuant ieiunium. PELB.TEM. *Quadr. I,D* (p.a,2^v).

discretus, -i *m. socius collegii electorum officialium in ordinibus S.Pauli et Minorum, qui auctoritate ad capitulum mittuntur – választmányi tag:*

Primo omnium accedat prior, ... deinde vicarius generalis, post quem ceteri vicarii, ... ad ultimum vero fratres discreti in conventibus electi: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.72 (Rubr. VI). Tria claustra ... possunt eligere unum fratrem presbyterum pro discreto. Eleccio tamen discretorum fit exclusis vicariis et prioribus: *Ibid.* p.78 (Rubr. XVI). Paternitati vestre ... facimus manifestum fratrem N., latorem presentium in nostro capitulo secundum formam constitutionum electum esse in discretum presentis capituli provincialis ibi celebrandi: *1310-1320 Batthyáneum* 1913 p.25; *cf. ibid. titulum:* Forma littere discreti mittendi ad capitulum provinciale. Ego enim sic te meum ... instituo commissarium, ut quitquid in mea et tocius familie persona cum fratribus discretis, prout ratio exigit, disposueris, prehabito semper reverendissimi domini conservatoris consilio, approbo et ratum habeo: *1514/1515-1525 LvtK* 1972 p.259. Quatenus ... omnes ... causas cum discretorum patrum consilio possis decidere: *1515/1515-1525 Ibid.* p.259. Patrum discretorum usus consilio adherensque eorum monitis ad duas custodias ... te deliberavi destinandum: *1514/1515-1525 Ibid.* p.259; *cf. 'discretus, -a, -um'.*

discussionarius, -a, -um *ad veritatem detegendam spectans – vizsgáló(bíró)i:*

Quos ... articulos ... relinquimus omnibus tricesimatoribus ... discussionaria et revisionaria nostra, ymo verius imperialis maiestatis auctoritate nobis in hac parte benigne iniuncta: *1436 Mon.Budapest III/2* p.273.

discussor, -oris *m. qui causam inquirat, discernit, iudicat – vizsgálóbíró:*

Si ... in capitulo dissensio aliqua emergerit inter fratres, ... extra capitulum discussa veritate

definitores ordinis vel causarum discussores discussionem dirimant simpliciter et inter fratres pacem restituant: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.78 (Rubr. XV).

disertitas, -atis *f. eloquentia - ékeszszólás:*

Balborum disertitas, mestorum solamen. VALENT.HADN. *Invoc.* 1,3 (p.24).

disexapaton, -ontos m. (*Gr.: δισεξαπτον*) *ex titulo comediae Menandri: bis decipiens v. fallax – kétszer csaló:*

Praesul consultissime, ludicrum hoc Homeri, poetarum facile principis, ex quo facilius disexapaton, quam misumenon fore existimo, a deditissimo tibi mancipio strenae loco accipe: BART.PANN. *Ded.* 4.

dispertitio *lege dispositio*

Licet vestris fraternitatibus intimaveramus, ... quod dispertitionem (*sic ed., recte orig. [Dl 54947]: dispositionem*) cum Ladislao filio Sigismundi de Losoncz et domina relicta Dionisii de eadem Losoncz ultra feriam quartam differre non deberetis, nunc autem scribimus, quod alias dispertitiones (*sic ed., recte orig.: dispositiones*) cum eys usque feriam sextam diferre [et] prorogare velitis: 1435 C. Tóth, *Szabolcs* p.157.

dissectus, -us m. *actus dissecandiv. Scindendi – szétvágás, széthasítás:*

De Ioanne supplicium sumptum est, ... postremo ad gemitorios usque dissectus frustra corporis singulis portis ... imposita: BONF. III,2,56.

dissentaneus, -a, -um *discors, divisus – megosztott, széthúzó:*

Ne itaque per eiuscemodi dissentaneam congregationem maiora suborirentur in regno pericula: 1519 *Epist.procer.* I p.204.

dissolutor, -oris m. *qui aliquid dissolvit v. aliquos separat – feloldó, szétválasztó:*

Quamvis quadam (*sic*) fraternitas inter <nos et> magnificum Ladislaum ... inhabita<...> Deus fuit dissolutor huius rei, sed nunc <...> etc.: 1454 Roszner, *Házassági jog* p.412 = *Dl 14882*.

dissuasor, -oris m.

Vir quidam honestus ... Dei magnalia et virginis sororis Margarete merita suorumque precum instanciam tam querulosa omnibus voce plena publicavit, dissuasoresque suos audacter arguens ipse deinceps in devocione debita perseverat sepulcrumque dicte virginis ... studet visitare: *Leg.Marg.* 45 (p.704); *cf. superius* p.703: quidam religiosi viri eius devocioni verbis pluribus contentaria suaserunt et a proposito ... efficaciter revocarunt.

distanter *adv. procul, remote – távol, messze:*

Quia nonnullis fratribus et amicis nostris in extremis partibus regni distanter constitutis pro talismodi celebracione diete pretactum festum ... brevis termini assignacio visa extitit: 1445 Knauz, *Tanács* p.34 = *Df 250106*; *cf. var.* Teleki, *Hunyadiak* X p.180: amicis nostris ... distantibus constitutis.

distensio, -onis f. (*nisi mendum pro 'distinctio'*) *quantitas spatii – kiterjedés:*

Cum ... castrum Tadeuka ... cum ... possessionibus seu villis ... secundum suas metales distensiones antiquas ... de iure episcopatus ... fore claruerint evidenter: 1341 *Veszpr.okl.* I p.126 = *Df 200188*.

distractus, -us m. *fere iur.: dissipatio, alienatio – széthányás, elidegenítés:*

Quod ... abbates, immediati predecessores sui ... cum aliis compositiones ... nocivas et inutiles inivissent, ... iura ... per litteras eorum quibusdam nobilibus ... ab ipso monasterio alienassent et distraxissent et ad obligamina gravia et impossibilia se et dictum monasterium in servandis huiusmodi compositionibus, distractibus inordinatis et indebitis per suas ... litteras astringissent: 1358 PRT II p.435 = Df 207245; cf. *superius*: ut predictas permutationes, compositiones seu conditiones, obligationes alienationesque et quosvis alios distractus absque nutu patroni in eiusdem monasterii lesionem ... improvide factas ... cassare dignaremur et 1361 PRT II p.482: in ... aliis quibuslibet nocivis impossibilibusque distractibus.

distributive *adv. elargiendo – szétoztva, szétoztással:*

De secundo modo continendi gratiam dicitur Lu. I. (cf. Lc. 1,30): „Invenisti gratiam apud Dominum”. Et hanc continuit (*sc. B.Virgo*) et possessive: „In me omnis gratia vite et veritatis”, et distributive, quia dicit: „Transite ad me” etc., „et a generationibus meis adimplemini”, Eccli. XXIII (cf. Eccli. 24,25-26): *Serm.Quinqu.* 190 (p.391).

ditamen, -inis *n. locupletatio - gazdagodás:*

Patris nati Spiritus, amborum ligamen, / aridi fecunditas, pauperum ditamen. VALENT.HADN. Invoc. 1,1-2 (p.24).

divarico, -are *pedes disiungere – lábat szétvet:*

In medium campum ... adiunximus aquilam albam, propria nostrae regiae celsitudinis et avita arma et insignia, alis protensis, cruribus divaricatis, unguibus et rostro deauratis: 1500/XVIII Áldásy, *Címereslevelek* II p.62; cf. *Turul* 1891 p.64.

diverbero, -are

Quam callidus in abigenda preda Zyska fuerit, hinc intelligi potest. ... Vitulos suesque nonnullos ... ad oppositam ripam adduci iussit et subinde usque adeo diverberari, donec pecus audito mugitu grunnituque sobolis excitatum ... tranatavit: BONF. III,3,17; *allatus s.v. 'grunnitus'*.

divexo, -are *devevo?*

Desine credere nos tibi amicos posse effici, quos inimicorum more crudelissime divexasti: BONF. V,2,52. Cuius infestis semper armis ... Italia finitimeque provincie divexate fuissent: BONF. V,3,122.

divisoratus, -us *m.*

Canonicis in sacristia capitulariter congregatis et de danda ratione magistri Valentini Buda de proventibus Beate Marie Virginis per eum tempore divisoratus sui administratis tractantibus et colloquentibus dederunt eidem calculatores et rationatores dominos Iohannem ... et magistrum Petrum: 1516 *Reg.Strig.* p.115. Item ad officium divisoratus electus est magister Valentinus de Buda: 1509 *Ibid.* p.82. Domini capitulares volentes de officio divisoratus et divisoris pro tempore existentis diligentius ... providere, ... decreverunt, quod *etc.*: 1526 *Ibid.* p.166.

divolvo, -ere (*perf.: divolu-*) *proponere, dare – elhatároz, ad, tesz:*

Sed tua seu mea sors haec est, rex victor, in hos ut / inciderem, certe divoluere, dies: *Anal.nova* (Piso) p.413.

doctrinatio, -onis *f. (doctrinacionis) actus aliquem praecepto disciplinae instruendi – tanítás:*

Voluit autem (*sc. Christus*) nocte nasci primo exigente ratione designacionis, quod scilicet mundum invenit in tenebris peccati et infidelitatis. Secundo exigente ratione doctrinacionis, quod scilicet bona faciamus in occulto recte intencionis. *Serm. Quinqu.* 13 (p.48).

docuus, -a, -um

Ibidem omnis leditur, / reus atque innocuus, / ut hoc dictavit docuus / canon et legis normula. MÜGELN 46 (p.269).

dolia, -ae f. (*dolea*) *idem ac dolium, cupa, labrom – hordó, dézsa:*

Item eidem pro reformatione IX dolearum, I pro d. XVIII facit fl. II 1/2 a.: 1434 *Bp.Rég.* XVIII p.340 = *Dl* 25917.

domesticatus, -a, -um *excultus, domesticus – nemesített, házasított:*

Avis tribus de causis non revertitur ad se vocantem, videlicet primo illa, quae est nimis repleta, secundo quae est in praeda capta, tertio illa, quae est bene domesticata. Sic ... non revertuntur ad Deum peccatores ... tertio obstinati et crudeles peccatores, quos nec beneficia Dei, nec horror poenae inferni, nec gaudium paradisi mansuefacere et revocare possunt. *Bárczi* p.97-98 (OS 001).

domicenium, -ii n. (*domicaenium*)

Hesterno domicaenio relicto / ... bascaudas cupio comesse tecum: *c.1510 Anal.nova* (Piso) p.409.

dominitas, -atis f. *allocutio honorifica: dominatio – uraság:*

Tua ... nihilo setius reverendissima dominitas primam saltem pagellam pellegat: BART.PANN. *Vigil.* ded. 5.

dominius *vide* *divinus*